Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Regula Dominus quae pars

[Straßburg], [um 1493]

Be nomine

[urn:nbn:de:bsz:31-290450](#)

De Nominis

Dominus que pars No.

Dominen. Quare. Quia significat substantiam cum qualitate propria vel communis. Quid est nomen. Est propositio nis que vincit subiectorum corporum seu rerum propriam vel communem distribuit qualitatem. Quare dicitur corporum. Propter res grossas quod videri et palpari possunt. Vt homo. lapis. lignum. Quare dicitur rerum. Propter res inuisibiles que nec videri nec palpari possunt. vt anima. angelus. Unde dicitur nomine. Ano tamine sive a notione. ex quo suo vocabulo res incognitas nobis notas efficiat. nisi enim nomine scieris cognitio rerum perit. Quare queritur quod pars. Ut scias et intelligas cui parti sectio partium dicitur de qua sic sermo supponatur. Quid est pars. est sectio vel divisione cuiuslibet rei. Nomine quare sicut invenitur. Ut significaret superpositum in locutione. Quot sunt necessaria in locutione. Duo. Que. Superpositum et a superpositum. Unde versus. Quae plectra constructio dat duo membra. Quid est superpositum. Est de quo sic sermo. Quid est a superpositum. Est id quod dicitur de suo superposito. ut sortes currit. sortes est superpositum. currit vero a superpositum. Cuius qualitas. Appellativa. Quare. Quia naturaliter commune est multorum. Cur dicitur naturaliter. Id differentiam propria non in quod non natura sed usus communis sunt. Quid est qualitas. Est aptitudo nostra significandi rem suam discretive vel certe. Discretive ut petri. Communiter ut bono. Unum dicitur qualitas. A qualitate eo quod per qualitatem cognoscimur utrum nomine sit proprium vel appellatum. Quot sunt qualitates in nomine. Due. Que. Propria et appellativa. Que est propria. Que unum soli rei coenit uniuoce. ut Nicolaus. Unde versus. Id proprium dices quod non notat uniuocem res. Plures namque uno sensu non signantur uno. Que est appellativa. quod pluribus comparatur. Non. Quare. Quia non recipit augmentum nec patitur decrementum nec est adiectivum. Quibus nonibus coenit comparatio. Nonibus adiectivis unus significatio potest augeri vel minuiri. Unus. Est adiectivus graduum collatio talis. Hunc valet augeri sua proprietates minuiri. Quid est comparatio. Est rei ad re facta collatio. Unum dicitur comparatio. Accepimus. Quod ea comparamus. Quot sunt gradus comparationis. Tres. Qui. Positivus. Comparatus. et Suplativus. Unus versus. Hunc gradibus triinis quod comparare notabis. Quid est positivus. Est qui primo loco ponitur et absolute. Unus dicitur positivus. Ponitur et ponit fundamen tum aliorum graduum. Positivus in quid definit. In diversas terminaciones. Unde format. In nullo formatur. sed alijs gradus formant ab ipso. Unus versus. De primis ambos debes formare superemos. Quid est comparativus. qui significat id quod suis positivis cum hoc aduerbio magis. ut

De nomine

doctioz id est magis doctus. Cuius generis est ois cōparatiuus. qñ terminat in or. tunc est generis cōis. qñ vero in us. tunc est generis neutriuus in us generis neutrius haberur. Quius declinationis est omnis cōparatiuus. Tertie. Unde versus Declinartantū ribi tercia compāratiuū. Cōparatiuus in qd desinit. In masculino et in feminino genere in or. Et in neutrō genere in us. Si posituū fuerit secūde declinatioz. cōparatiuū fo: maf a grō. vt doctus docti. breuita i et addē or sit doctioz. etus in neutrō genere sit docti. Unū versus. Si tibi declinet posituū norma secunde. Alter inde gradū debes formare secundū. I breuites quā dat grōz et i lupaddes. Si vero posituū fuerit tertie declinatioz cōparatiuū fo: maf a dō singulari. vt fortis fo: ri. breuita i et addē or sit fortioz. et us in neutrō sit fortius. Unū versus. Erne oīmli formabūt p̄bent tibi formā. Quid est suplatiuū. Ast q̄ significat id qd suus positiuus cū hoc aduerbio valde. vt fortissim⁹. id est valde fortis. Superlatiū in unū. Si posituū fuerit secūde declinatioz. suplatiuus format a grō singulari. vt doce⁹ docti. addē i et simus sit doctissim⁹. Unū versus. Usq̄ secunda tenens superantē de grō. Sic formas iungis s atq̄ simus singulari. vt fortis addē simus sit fortissim⁹. Unū versus. In tema for/ in r. superlatiuū forma a nō singulari. vt pulcer. addē rim⁹ sit pulcerri untur sinistre et dexter. Duottuplex est cōparatio. Duplex. Ic⁹. regularis et irregularis. Regularis est. qñ cōparatiuus et suplatiuus regulariter formant a suo posituū. vt doce⁹ doctioz doctissim⁹. Irregularis est. qñ posituū et suplatiuū irregulariter formant a suo posituū. vt bon⁹ melior optimus. Nouet. Ita. Quō. Per duo genera et p̄ duas terminatoes vi hic dñs. hec dñ. Si nō. Quia nō potest moueri de genere in principio et differunt in fine. Quot modis mouenf noīa. Trid. Dubo. Ut liber libra. fiber fibra. Significatōe et nō voce. vt pater mater soror frater. Quius generis. Masculini. Quare. qz pponit ei in declinatione vñ articulare. pnomē qd est hic. vt hic dñs. Si femini. qz pponit ei in declinatione vñ articulare. vt hec musa. Si neurii. qz cōmuni. qz pponit ei in declinatione vñ articulare. vt hoc scannū. Si

monstrum

Engomē
femini
trid.
cōmuni

De nomine

et hec sacerdos. Si ois. qz pponunt ei i declinatio et rla atticularia. pno omnis
minis. vt hic et hec et hoc felix. Si dubij. qz antiqui gramicinulla rone duby
cogente in diversis generibz prulerunt. vt hic aut hec dies. Si epicoeni. epicoen:
qz sub uno articulo apprehendit utrumqz seru. vt hic passer. hec aquila.
Quid est gen? est quedam proprietas discretiva sexus. vel tamqz discretiva
sexus mixtum se habens. vel principalium abnegativa. Quare dicis discre
tiva sexus. Propter varia masculina et feminina. vt hic vir. hec mul
er. Quare dicitis tamqz discretiva sexus. propter imaginaria. vt lapis. petra.
Quare dicis mixtum se habens. propter cõia. Quare dicis principalium ab/
negativa. propter neutrū. Hic enim neutrū quod negat utrumqz. vices masculi
nū et femininū. Unusqz gen? A generando vel a grecice quod est terra lati
ne. vñ nobis cuncta preceantur. Cuius numeri. singularis. Quia singularis Lingua
pertinet. Quid est numer? Ast terminus secunde impositois mediante q
dictio significat vnum vel plura. Unusqz numerus. Numerando. vel a
nummo pompeyo quod primū numerus apud latinos iuenerit. Nec sunt nostra
masculini generis carētia pli nū. vñ vers? Quid sumus sanguis cum
pulvere limus. Versus sol pontus cum mūdo fiscus et herba. Nec sunt nostra
feminini generis carētia pli nū. vñ versus. Nam fames lux vita fides
pas gloria tellus. Atque sal labes sitis humores mortales. Indoles et sobo
les ples iuueta iuuentus. Predicti addetabesqz senecta senect? Nec sunt
nostra neutra carētia pli nū. vñ versus. Pus et opus senū sal manna
qz scenū. Tertius phas nephas thabitus solū ver. Nil nihil et nihil
lum pluralibus ista carebitur. Cuius figura simplicis. quare. qz non pro diuidi
di in duas vel in plures pres intelligibiles prioris sensus capaces. vñ
versus. Non poteris tale sub simplici scissimam notare. Quid est figura. ē
elementalis consideratio considerans ipsam dictione ēē diuisibilē vel indiuis
ibilē in pres triales. Quid est proposita figura. Que p̄t diuidi in duas
vel in plures pres intelligibiles prioris sensus capaces. vñ versus. Dis
ctio proposita dicitur hinc figuraz. Quā licet in geminas pres distinguere.
quarū significata gerit vox designata p̄ ipsam. Unusqz figura. Figu
rando. vel a fingendo. fingere enim proponere dicim?. Unusqz nos copulatio
res lutifigulos ēē vocam?. Cuius casus. nt. Quare. qz in tali casu de
clinando regitur. Quid est casus. est finalis inflectione vocis. a voce. casus
alibus proprieatis directe vel indirecte connectans. Unusqz casus. a cadē
do. eo qz unus casus cadit ab uno in aliū. Tertius proterea non dicitur casus qz
cadit ab aliq. sed qz ceteri casus cadunt ab ipso. Septem sunt forme casua
les. scz. Dipota. monapota. dipotia. triptota. tetrapota. pentapota.
hexapota. Cuius declinatiois secunde. quare. qz mittit genitum singularē in ē
et datiuū et ablatiuū in o. vt dñs dñi dño. Si prime. qz mittit genitum et da
tiuū singulares ēae dipotio id est in elongā. vt musa muse. Si tercie. Si recte
qz mittit genituum in ē et datiuū in i. vt sacerdos tis ti. Si quartie. qz mit
tis ē iij